Du libre arbitre

15. Ils nient que l'homme ait aucunement le libre arbitre, et cela si impudemment, que Calvin accuse d'audace les Pères grecs, et de fausseté les latins, parce que ceux-ci se sont presque toujours servis du mot de libre arbitre, et ceux-là du mot de *pouvoir propre*. « Ils ont, » dit-il, « parlé sur ce sujet trop en philosophes, eux qui se vantaient d'être les disciples du Christ. En effet, le mot de libre arbitre a toujours été en usage chez les Latins, comme si l'homme était encore dans l'intégrité de la justice originelle. Mais les Grecs n'ont pas eu honte d'employer une expression beaucoup plus arrogante, en parlant de *pouvoir propre*, comme si l'homme conservait le pouvoir sur lui-même, » etc. Luther, de son côté, avec une audace non moins grande, a intitulé un de ses livres : *Du serf arbitre*.

(1) Cette référence très laconique du *Codex* signifie : Ouvrage publié par Luther contre le livre d'Erasmus : *Diatrise de libero arbitrio* (1524), qui fut réimprimé au tome VII des Œuvres du même auteur.

Contra quem errorem jam olim scripsit Beatus Augustinus quamplurima ex professo et pluribus locis*, sed semper ita ut in eam recidat sententiam, quam semel pro constanti et perpetua propositione his verbis exposuit : « Est igitur, » inquit, « liberum arbitrium ; quod quisquis negaverit, Catholicus non est. »

* Libris tribus De liber. arbitr. ; libr. unic. De grat. et liber. arbitr. ad Valent., tom. VII, et epistola XLVI (nunc ep. CCXIV), ad eundem Valent., tom. II. (P. L. t. XXXIII, 968.)

De peccato mortali

16. Negant fideles posse peccare mortaliter, quia, inquit Calvinus*, « Fidelium peccata venialia » sunt ; « quia Dei misericordia condemnatio nulla est iis qui sunt in Christo Jesu*, quia non imputantur, quia venia delentur. » Quasi vero Petri execrationes et Domini sui abnegationes, Davidis adulterium et homicidium, imo ipsius Adami et Evæ inobedientia non fuerint peccata mortalia ! Quid ergo sibi voluit, qui Episcopo dixit in Apocalypsi* : *Nomen habes quod vivas, et mortuus es ?* Quid, quod David, tantis lachrymis, tot singultibus petiit peccatum suum deleri, cor novum sibi creari, a sua iniquitate lavari, a peccato mun-

* Lib. III Institut., cap. IV, § 28.

* (Rom., VIII, 1.)

* (Cap. III, 1.)

Contre cette erreur, le bienheureux Augustin a déjà écrit autrefois abondamment, *ex professo* et en nombre d'endroits, mais toujours pour en revenir à la doctrine qu'il a une fois exposée en ces mots résumant bien sa constante et persévérante pensée : « Il y a donc un libre arbitre, et celui qui le nie n'est pas Catholique. »